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Në mbështetje të nenit 93 (4) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës,të nenit 6.1 
paragrafi (d),12.2 të Ligjit mbi Arsimin Fillor dhe të Mesëm në Kosovë, si dhe nenit 25 
paragrafi 7 të Rregullores së Punës të Qeverisë së Kosovës nr. 1/2007, Ministria e 
Arsimit, e Shkencës dhe e Teknologjisë nxjerr këtë Udhëzim administrativ (më tutje 
UA): 
 

 

Neni  1 
Qëllimi 

 
 1.    Qëllimi i këtij udhëzimi është zbatimi i strukturës së reformuar të shkollimit   
       profesional të muzikës ( niveli i parë dhe i dytë)  për vitin shkollor 2009/2010.  

 

Neni 2 
Struktura e re e shkollimit muzikor 

 
1.. Struktura e re e shkollimit muzikor 4 + 4  përfshin :shkollën  fillore të muzikës ( 4   
     vite)  dhe shkollën e mesme të ulët të muzikës (4 vite). Viti 2009/2010 lejohet si vit   
     tranzicioni drejt  zbatimit të plotë të  strukturës së re të arsimit muzikor në vitin  
     shkollor 2010/2011. 
2. Planet dhe programet mësimore të shkollës fillore dhe të mesme të ulët të muzikës   
    janë në proces te rishikimit.    

 
Neni 3 

Zbatueshmëria 
 
1. Me zbatimin e strukturës së re të arsimit muzikor, nxënësit regjistrohen në shkollën e 

muzikës:piano dhe harqe-kur e përfundojnë klasën e parë t ë shkollës fillore të 
rregullt; frymorë-kur e përfundojnë klasën e tretë të shkollimit  të rregullt. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

1        STRUKTURA E SISTEMIT TË ARSIMIT PROFESIONAL MUZIKOR   

                                                 

1 Vërejtje: numrat në katrorët e bardhë 

 I 

 paraqesin klasët e shkollës fillore të pergjithshme të cilat 
korrespondojnë me klasët përkatëse të shkollimit muzikor:  

Instrumentet me harqe dhe me tastierë           fillojnë klasën e parë paralelisht me klasën e dytë 
të shkollës fillore të përgjithshme prej vitit të ardhshëm shkollor 2008/2009. Deri më 2015, klasa e fundit mbetet klasa 
e VII-të.  

Instrumentet  me frymë regjistrohen në klasën e parë kur ata kanë përfunduar klasën e tretë të shkollës fillore. 
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